

长三角地区对长江经济带发展贡献探析

吴红星

(无锡市统计局,江苏无锡 214000)

摘要: 该文从长江经济带发展特征入手,剖析了长江经济带的经济情况,并以长三角地区为例,分析了长三角地区作为长江经济带龙头的地位和贡献。同时利用 SWOT 分析法对长三角地区融入长江经济带建设分析了存在的优势、不足、机遇与挑战,最后提出了融入长江经济带的几点建议。

关键词: 长江经济带;长三角;融入

中图分类号: F12 **文献标识码:** A **文章编号:** 1671-2404(2015)69-0053-07

2014年9月25日,国务院发布了《关于依托黄金水道推动长江经济带发展的指导意见》,将依托黄金水道推动长江经济带发展,把长江经济带建设成具有全球影响力的内河经济带,打造中国经济新支撑带。长江经济带涵盖9省2市(直辖),是中国重要的工业走廊之一,城市密集,市场广阔,具有得天独厚的综合优势,必将成为中国的“经济脊梁”。长三角地区作为长江经济带龙头,必须抢抓机遇,主动作为,更好地融入长江经济带建设,以此推动长三角区域经济持续健康发展。

1 长江经济带发展现状

长江经济带东起上海、西至云南,范围涵盖上海、江苏、浙江、安徽、江西、湖北、湖南、重庆、四川、贵州和云南9省2市,横跨中国东中西部地区,经济腹地广阔。长江经济带有着得天独厚的区位优势、资源优势、产业优势和综合经济优势,已发展成为中国经济实力较强、产业规模较大、人口密度较高的地区。长江经济带9省2市行政区域面积203.8万平方公里,占全国面积的21.2%,2014年末常住人口5.84亿人,占全国的42.7%。

从经济总量看,2014年长江经济带9省2市实现地区生产总值28.46万亿元,占全国国内生产总值的44.7%;完成工业增加值13.78万亿元,占全国工业增加值的60.4%;完成固定资产投资20.46万亿元,占全国固定资产投资的比重达40.8%;实现社会消费品零售总额10.71万亿元,占全国社会消费

品零售总额的比重达40.8%。

从发展速度看,2014年,除上海市略低于全国平均水平外,其余10个省市经济增长速度均高于全国平均水平,11个省市GDP增速均值达到9.1%,高出全国平均水平1.7个百分点,重庆和贵州增速均达到了两位数,有力地带动了全国经济的增长。投资活跃程度高,2014年长江经济带固定资产投资(不含农户)增长16.8%,高于全国同期平均水平1.1个百分点。

从农业生产看,长江经济带气候四季分明,光、热、水等资源丰富,土地质量优良,是中国农业生产条件最好的地区之一。11省市耕地总资源占全国35.1%,2014年粮食产量23 024万吨,占全国的比重为37.9%,油料产量1 625万吨,占全国的比重为46.3%,棉花产量108.5万吨,占全国的比重为17.6%。肉类和水产品产量占全国的比重在40%左右。

从工业生产看,长江经济带11省市产业优势明显,已形成许多国家级的钢铁工业基地、有色金属基地、机械电子基地、石油化工基地、轻纺工业基地、建材工业基地等,是中国加速工业化进程的优势区。2014年长江经济带11省市汽车、金属切削机床、发电设备产量分别占全国43.1%、55.5%、58.4%;微型计算机、集成电路产量分别占83.0%和64.6%;布产量占42.6%、水泥产量占48.0%、钢材产量占33.6%。

从创新发展看,武汉东湖、上海张江、合芜蚌试验区、江苏苏南都是国家自主创新示范区,长江经济带已形成光纤光缆、光电器件、集成电路、生物医药、电子信息和新能源、新材料等战略性新兴产业集群。2013年江苏、上海、浙江、重庆、安徽区域创新能力排在全国前10位,湖北、湖南、四川列第12、13、15

位,总体位次居前。长江经济带 11 省市高校众多,截止 2013 年末普通高校在校生数达到 1 048 万人。

从地区差异看,尽管长江经济带 11 省市对全国贡献大,但区域内部发展差异明显,不均衡性比较突出。以经济总量为例,2014 年 11 个省市中最高的是最低的贵州的 7 倍多。居民人均可支配收入最高的上海是最低的贵州的 3.7 倍。进出口、出口、到位注册外资等指标差距更为明显。东部区域明显高于中西部区域。

2 长三角地区对长江经济带发展的贡献

长三角地区包括上海、江苏、浙江和安徽,4 个省市地处长江经济带的下游,经济地位处于长江经济带龙头,对长江经济带的发展具有重要的作用。

一是从总量贡献看,2014 年末,长三角地区 3 省 1 市土地面积 35.03 万平方公里,占长江经济带比重为 17.1%;常住人口 2.2 亿人,占长江经济带比重为 37.6%。2014 年长三角地区实现地区生产总值 14.97 万亿元,占长江经济带比重为 52.6%;实现一般公共预算收入 18 157 亿元,占长江经济带比重为 55.2%;实现固定资产投资 9.22 万亿元,占长江经济带比重为 45.1%;实现社会消费品零售总额 5.62 万亿元,占长江经济带比重为 52.5%(表 1)。经济发展的贡献突出。

表 1 2014 年长三角地区经济总量、土地面积、人口情况

指标名称		长三角地区	上海	江苏	浙江	安徽
GDP (亿元)	总量	149652	23561	65088	40154	20849
	占比	100.0	15.7	43.5	26.8	13.9
土地面积 (万平方公里)	总量	35.03	0.63	10.26	10.18	13.96
	占比	100.0	1.8	29.3	29.1	39.9
常住人口 (万人)	总量	21977	2426	7960	5508	6083
	占比	100.0	11.0	36.2	25.1	27.7

从开放程度看,2014 年长三角地区 3 省 1 市实现进出口总额 14 346 亿美元,占长江经济带比重为 81.6%;实现出口总额 8 569 亿美元,占长江经济带比重为 79.9%;实现进口总额 5 777 亿美元,占长江经济带比重为 84.3%。2014 年长三角地区实际利用外资 745 亿美元,占长江经济带比重为 58.6%(表

2)。开放型经济发展程度高成为带动整个长江经济带的引擎。2014 年长三角地区外贸依存度为 58.9%,高于长江经济带区域平均水平 21 个百分点。

表 2 2014 年长三角地区进出口总额、出口总额、实际利用外资情况

指标名称		长三角地区	上海	江苏	浙江	安徽
进出口总额 (亿美元)	总量	14346	4664	5638	3551	493
	占比	100.0	32.5	39.3	24.8	3.4
出口总额 (亿美元)	总量	8568.79	2102	3419	2734	315
	占比	100.0	24.5	39.9	31.9	3.7
实际利用外资 (亿美元)	总量	745	182	282	158	123
	占比	100.0	24.4	37.8	21.2	16.6

从生活水平看,2014 年长三角地区 3 省 1 市居民人均可支配收入均值达到 30 648 元,其中上海为 45 966 元,江苏为 27 173 元,浙江为 32 658 元,安徽为 16 796 元,从长江经济带来看,11 个省市居民人均可支配收入均值为 21 407 元,长三角地区平均水平较整个长江经济带高出 9 200 余元(表 3)。城乡居民收入水平高的同时,城乡收入差距也处于较低水平,2014 年长三角地区上海、江苏城乡收入比为 2.3 : 1(农民为 1);浙江城乡收入比为 2.1 : 1;安徽城乡收入比为 2.5 : 1;长江经济带中贵州为 3.4 : 1;云南为 3.3 : 1;重庆为 2.6 : 1。

表 3 2014 年长三角地区城乡居民收入情况

指标名称	长三角地区 (均值)	上海	江苏	浙江	安徽
居民人均可支配收入(元)	30648	45966	27173	32658	16796
城镇常住居民人均可支配收入(元)	37105	48841	34346	40393	24839
农村常住居民人均可支配收入(元)	16360	21192	14958	19373	9916

从产业结构看,2014 年长三角地区 3 省 1 市三次产业结构比例关系为:5.3 : 46.5 : 48.2;与长江经济带整个区域相比,第一产业增加值比重低于平均水平 3.1 个百分点,第二产业增加值比重低于平均

水平 0.4 个百分点,第三产业增加值比重高于平均水平 3.5 个百分点。长三角地区产业结构层次更好,较早步入“三、二、一”时代。从工业情况看,2014 年长江经济带规模以上工业企业 17.34 万个,

长三角地区 11.11 万个,占比达到 64.1%,2014 年长三角地区规模以上工业主营业务收入 27.70 万亿元,占长江经济带比重为 60.8%(表 4)。

表 4 2014 年长三角地区产业结构与工业经济情况

指标名称	长三角地区	上海	江苏	浙江	安徽
产业结构					
第一产业占比(%)	5.3	0.5	5.6	4.4	11.5
第二产业占比(%)	46.5	34.7	47.7	47.7	53.7
第三产业占比(%)	48.2	64.8	46.7	47.9	34.8
工业经济					
规模以上工业单位数(个)	111110	9241	46975	38522	16372
规模以上工业主营业务收入(亿元)	277004	34725	142388	63237	36654

3 长三角地区融入长江经济带发展的 SWOT 分析

SWOT 分析法又称为态势分析法,是一种较为客观而准确地分析和研究对象所面临的内外环境的方法。其中,SWOT 分别代表:strengths(优势)、weaknesses(劣势)、opportunities(机遇)、threats(挑战)。对长三角地区融入长江经济带发展,尤其在“十二五”收官之时进行 SWOT 分析,能够全面准确地把握长三角地区当前乃至今后一段时间发展存在的机遇与挑战,为长三角地区制定“十三五”规划和发展新战略提供正确的理论基础。

3.1 优势分析(Strengths)

主要体现在:一是得天独厚的区位优势。长三角地区既是长江经济带的重要组成部分,也是其中综合发展实力最强、发展水平最高、交通区位条件最优越的地区,在长江经济带建设发展中具有举足轻重的支撑引领作用。在长江经济带建设中,长三角地区承载着积极融入国家重大战略、带动、增强对长江经济带辐射引领作用战略使命。从地理空间上看,如果把长江看作横贯中国东、中、西部的一条巨龙,长三角地区地处长江下游,居龙头之位,通江达海,交通区位得天独厚。2010 年 5 月,国务院正式批准实施的《长江三角洲地区区域规划》明确了长江三角洲地区发展的战略定位,即亚太地区重要的国际门户、全球重要的现代服务业和先进制造业中心、具有较强国际竞争力的世界级城市群。二是较为发达的经济条件。长江三角洲地区自古以来就是

一个经济发达、物产丰富的富庶之地,从“苏湖熟,天下足”到资本主义萌芽的发源地,从发达的农业高产地区到全国工业最先进的集中之地,每一步的成就都不靠国家的政策优待,凭借自己的力量,从大力发展乡镇企业开始,以区域内城乡自我积累为支撑,经济获得了快速发展。如今长三角经济进入了一个以上海为龙头,以建立国际经济、金融、贸易中心为目标,高新技术产业得到迅猛发展,产业结构高度不断提升的中国最具经济活力的城市带。三是率先发展的开放优势。近年来,长三角凭借拥有的良好的基础设施、发达的科技教育和日趋完善的政策环境,成为国内外投资者关注的“热土”,对外开放的窗口和阵地。

3.2 劣势分析(Weaknesses)

主要体现在:一是发展速度落后中西部。近年来,在国家政策的带动下,中西部发展速度很快,尤其是新常态下中西部地区赶超的趋势依然明显。“十二五”前四年,长三角地区上海 GDP 年均增长 7.6%、江苏年均增长 9.8%,浙江年均增长 8.2%(表 5),成为 11 个省市中增速低于两位数的三个地区,排在 11 个省市的后三位。这主要由于经过多年的快速发展,长三角地区已进入工业化、城市化中后期;而由于发展起点低和经济增速多年低于东部地区的中西部地区多处于工业化、城市化快速推进阶段,这种发展所处阶段的差异导致了长江经济带东部地区增长速度慢于中西部地区。二是发展成本大于中西部。长三角地区特别是上海、苏南和浙东北地区能源、原材料十分有限,长期以来都有赖于外来

输入,然而近年来受国内外环境的影响,进入长三角的能源和大宗原材料等要素价格持续上涨。此外,由于近年来企业和人口在该地的大量聚集,长三角地区的土地租赁、水、电、煤等基础要素价格也正经历着一个快速上涨的过程。这些因素直接导致制造型企业的生产、经营和运输成本逐年上升,企业竞争优势不断削弱。另一方面,劳动力成本上升,新世纪以来长三角地区劳动力价格持续快速上升,就制造业而言,2006年上海市制造业城镇单位就业人员平均工资为34 206元,到2013年上升至71 305元,涨幅达108%,2006年至2013年上海市、江苏省、浙江省、安徽省制造业工资平均增长速度分别为11.1%、15.5%、13.9%和15.8%(表6),与长江经济带其他地区相比,虽然平均增速安徽、江苏增长较快,浙江、上海增速落后于中西部地区,但长三角地区劳动力成本与中西部差距呈现拉大趋势,长三角地区制造业城镇单位就业人员平均工资均值从2006年高于其他地区不足6 000元,到2013年已经超过万元。三是对外依存高于中西部。长三角地区一直以来是对外开放的窗口和阵地,对外贸易总量占长江经济带的八成左右,但另一方面,长三角地区相比长江经济带其他地区是典型的两头在外的区域,外向型经济程度高必然容易受国际市场影响,美国次贷危机、欧债危机对长三角地区影响程度也远远大于长江经济带其他区域城市。

表5 “十二五”以来长江经济带地区经济增长速度
单位:%

地区	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	四年 平均	排名
上海市	10.3	8.2	7.5	7.7	7.0	7.6	11
江苏省	12.7	11.0	10.1	9.6	8.7	9.8	9
浙江省	11.9	9.0	8.0	8.2	7.6	8.2	10
安徽省	14.6	13.5	12.1	10.4	9.2	11.3	5
江西省	14.0	12.5	11.0	10.1	9.7	10.8	8
湖北省	14.8	13.8	11.3	10.1	9.7	11.2	6
湖南省	14.6	12.8	11.3	10.1	9.5	10.9	7
重庆市	17.1	16.4	13.6	12.3	10.9	13.3	1
四川省	15.1	15.0	12.6	10.0	8.5	11.5	4
贵州省	12.8	15.0	13.6	12.5	10.8	13.0	2
云南省	12.3	13.7	13.0	12.1	8.1	11.7	3

表6 “十一五”、“十二五”以来长江经济带地区
制造业劳动力成本情况 单位:%

地区	2006年	2008年	2010年	2013年	年均 增长	排名
上海市	34206	42311	52163	71305	11.1	11
江苏省	19647	25688	32209	53980	15.5	5
浙江省	18507	23816	29671	45895	13.9	9
安徽省	15736	22509	29238	43980	15.8	3
江西省	13661	17573	25579	39351	16.3	2
湖北省	14526	22065	30689	42959	16.8	1
湖南省	16762	22188	28691	43356	14.5	8
重庆市	18367	24131	31894	47621	14.6	7
四川省	16404	22046	28577	44259	15.2	6
贵州省	15734	22224	29381	43368	15.6	4
云南省	18837	22681	28550	40659	11.6	10
长三角均值	22024	28581	35820	53790	--	--
其他区域均值	16327	21844	29052	43082	--	--
差距	5697	6737	6769	10708	--	--

3.3 机遇分析(Opportunities)

主要体现在:一是国家政策扶持的机遇。长江经济带已上升为国家战略,国家必将出台一系列扶持政策,这对于长三角地区无疑是利好消息,也为长三角地区发展提供了一次宝贵的机遇。二是上海自贸区建设的机遇。上海自贸区作为中国加快转型升级,开放服务市场和资本市场,抢占国际经济竞争制高点的先行者,未来其示范效应、窗口效应和制度效应将对中国经济发展产生重大而深远的影响。上海自贸区运营后赋予企业国际化运营、贸易便利化、金融自由化等更大幅度的优惠政策,将会在较短时间内对长江经济带的东、中、西部地区,在企业、资金、人才等各类要素上都产生巨大的“虹吸”效应。三是一带一路建设的机遇。2013年9月和10月,国家主席习近平在出访中亚和东南亚国家期间,先后提出共建“丝绸之路经济带”和“21世纪海上丝绸之路”(“一带一路”)的重大倡议,得到国际社会高度关注。“一带一路”版图圈定18个省份,这其中包括了长江经济带中的云南、上海、浙江、重庆等地区,“一带一路”规划表述要利用长三角地区等经济区开放程度高、经济实力强、辐射带动作用大的优势,加快推进中国(上海)自由贸易试验区建设,这都为长三角发展带来了良好机遇。

3.4 挑战分析(Threats)

主要体现在:一是区域竞争的压力。长江经济带范围内由国务院批复的区域规划就有长三角、成渝经济区、鄱阳湖生态经济区、皖江城市带、江苏沿海地区等,还有浦东综合配套改革试验区、成都和重庆的统筹城乡综合配套改革试验区、武汉和长株潭的“两型”(全国资源节约型和环境友好型)社会建设综合配套改革试验区。不仅如此,国家级新区大多布局在长江经济带范围内,随着长江经济带经济的发展,省际之间相互竞争日趋激烈,长江沿线城市之间也是你追我赶,各个争当崛起的先锋,改善投资环境,积极吸纳和争夺外来的产业转移,竞争异常激烈,形成一种“不进则退”、“慢就是退”的压力态势。从城市发展就可以佐证,2012年以前无锡作为长江经济带上一个重要城市,经济总量一直高于长江中上游的成都、武汉,从2012年开始,中西部省会城市崛起,无锡经济总量先后被成都、武汉超越,也被同省内的南京超越,长三角地区只有正视目前的环境,充分利用自身已有的优势,才能在区域竞争中立于不败。二是全面深化改革扩大开放带来的挑战。党的十八届三中全会以来,全国从沿海到内陆到沿边掀起了新一轮全面深化改革扩大开放的浪潮。从对外开放来看,国家出台了一系列促进区域协调发展的文件或规划,国家赋予的优惠政策逐步趋同,内陆各省区市也把开放放到前所未有的重要战略高度,着力加快建设内陆开放型经济战略高地。重庆以两江新区为重点加快建设内陆开放高地和长江经济带西部中心枢纽;四川以成渝统筹城乡综合配套改革试验区为重点加快建设内陆开放型经济战略高地和以成都为战略支点的连接丝绸之路经济带的重要纽带;湖南加快建设长株潭城市群两型社会配套改革试验区并积极参与长江经济带建设。在全国各地你追我赶、竞相开放、竞相发展的态势下,长三角地区开放的优势将进一步削弱,开放发展面临来自沿江沿边内陆的竞争与压力。

4 推动长三角地区融入长江经济带发展的建议

4.1 “十三五”发展面临的形势

当前,世界经济进入经济全球化、信息全球化和金融全球化不可更改的发展新时期;中国经济在新常态下已经进入区域经济一体化合作发展越来越密

切的发展新阶段。“一带一路”、京津冀协调发展、长江经济带建设上升为中国三大区域总体发展战略。科学研判发展所面临的国内外环境,准确把握“十三五”时期发展面临的形势。

从国际形势看,随着经济全球化不断向纵深推进,以智能制造、新能源新材料应用为标志的新工业革命方兴未艾,特别是制造业领域工业机器人、3D打印技术的运用,服务业领域电子商务、网络设计的出现,农业领域生物技术、物联网的应用,全球产业分工格局将会发生产业链重构、价值链整合、信息链融合的新变化,产业呈现出新的发展趋势。现代高新技术和网络信息技术的广泛应用,促使经济领域发生新的变革。服务业呈现出以知识密集、人才密集和网络化为特征的发展态势,以知识创造、传播、应用和科技创新活动为内容的各类专业服务组织兴起,一批新兴服务业业态和商业模式迅速形成,与农业、工业形成互动融合发展新格局。制造业向全球化、高技术化、信息化、服务化、集聚化、绿色化方向发展,节能环保产业成为制造与服务融合发展的典型;新一代信息技术产业加速渗透各领域,呈现集群式突破特征;技术成果有望进入大规模产业化阶段;高端装备制造正逐渐恢复增长,产业集中度居高不下;新能源产业成为第三次工业革命的领跑者;新材料产业重回快速增长轨道,但核心技术仍为发达国家掌控;新能源汽车产业混合动力车市场快速发展,燃料电池车研发重拾升势。农业领域广泛应用生物、信息、新材料、新能源、先进装备制造等高新技术,现代化水平不断提升,呈现生产经营专业化、标准化、规模化、集约化的发展趋势。

从国内形势看,“十三五”时期是第一个百年即全面建成小康社会目标的收官时期,也是全面释放以改革为核心对第二个百年目标全面布局的重要时期。“十三五”将是中国经济增长模式的转换期,根据专家预测,“十三五”年均增长速度大概在6.1%左右,很多发展中的问题的解决必须要有新的思路和办法,靠GDP增长的时代一去不复返了。中国经济增长将因人口红利趋于消失而减速。同时在土地、资本等投入要素红利逐渐减弱,旧的经济增长模式无法延续的情况下,新的最大红利就是改革红利。充分发挥改革红利是“十三五”时期重大的特点,中国经济增速放缓是良性调整的结果。同时,“十三五”将是生态文明建设全面推进期,树立文明理念,

建设生态文化;强化顶层设计,健全生态制度等途径,推进绿色发展、循环发展、低碳发展。“十三五”是全面建成小康社会的冲刺阶段,“十三五”时期改革的重点是把错装在政府身上的手换成市场的手,包括建立高效、稳健、安全的现代金融监管,有效推进民营经济发展等。同时,随着资源要素的减少,国内区域之间的竞争将更加激烈。

4.2 主动融入长江经济带建设的建议

4.2.1 发挥龙头优势,牵头开展相关规划及协调

长江经济带涵盖长江流域上下游共 11 个省市,自东向西跨越了中国经济最发达区域、发展区域和欠发达区域,经济发展程度不一,资源状况各异,长三角地区不论是地理位置还是经济发展地位都处于长江经济带的龙头,有责任、有义务牵头开展长江经济带发展总体规划编制工作,以此统筹区域经济发展,协调各区域经济发展。尤其是当前正值各地“十三五”规划思路确定当中,长三角地区牵头成立相关长江经济带委员会,联合各地政府、高校、机构、企业,集思广益,群策群力,形成一个统筹规划的平台,统筹各地规划形成对接思路,谋划一批重大项目和工程,与长江经济带战略相衔接、相促进,并纳入各地区“十三五”发展规划。同时,建立沪、宁、汉、渝等中心城市多边或双边高层对话和议事机制、合作协调机制,定期举办经贸科技活动。

4.2.2 完善交通体系,突出基础设施建设

重点要强化贯通东西的综合交通通道建设,提升综合交通枢纽功能。东西综合交通通道以整治长江及相关干支流航道,提高通航能力,通过强化交通基础设施投入,打造网络化、标准化、智能化的综合交通走廊,促进与上中游地区产业的结合,引导生产要素积聚发展。突出重要中心城市和交通枢纽的发展,形成规模和实力较强的能与长江经济带等国家发展战略相契合的产业带和城镇群。大力发展多式联运、公水联运等运输方式;建立统一的长江航运信息系统和信息平台,加快建设“数字长江”。

4.2.3 立足创新发展,实施产业东西联动

长江经济带发展的一个重要的战略决策就是推进信息化与产业融合发展,因此,长三角地区作为长江经济带的龙头,在科技创新方面当好示范和表率,立足产学研相结合的发展思路,利用新一代信息技术改造提升传统产业,培育形成新兴产业,加大对重点企业的新技术、新产品的研发投入,培育造就一批

自主创新品牌,提高企业发展的核心竞争力,带动相关产业联动发展。发挥长江三角洲地区的辐射引领作用,引导沿海地区产业有序向中西部内陆地区转移,促进长江中上游地区科学承接产业转移,提高资源配置效率,激发内生发展活力,推动长江经济带发展成为东中西互动合作的协调发展带。在功能上实现互相支撑,在空间上实现互相联动,实现“聚集效应、规模效应、示范效应”。

4.2.4 强化生态文明,发挥引领示范作用

长江是中国第一大河,也是中国的母亲河。总体上看,现在长江的水质相对还是不错的,但是,在一些局部的地区也受到了污染,我们在长江沿岸以及整个流域生态建设中,启动全流域的生态补偿机制,探索水环境共同保护基金制度。根据“谁污染谁付费、谁破坏谁补偿”原则,在长江流域建立水环境共同保护基金制度。由国家相关部门负责组织对跨界水质开展监测,明确以省界断面全年稳定达到考核的标准水质为基本标准。上游提供水质优于基本标准的,由下游对上游给予补偿;劣于基本标准的,由上游对下游给予补偿;达到基本标准的,双方都不补偿。探索排污权交易等市场化补偿方式。完善水资源合理配置和有偿使用制度,探索建立区域内污染物排放指标有偿分配机制。加强生态环境综合治理,在长江经济带建设中为我们子孙后代留下青山绿水、碧水蓝天。

参考文献

- [1] 2006-2014 年中国统计年鉴[M].中国统计出版社.
- [2] 江苏统计年鉴(2009)[M].中国统计出版社.

Analysis of Contribution of Yangtze River Delta Region to the Development of Yangtze River Economic Belt

WU Hongxing

(*Wuxi Municipal Bureau of Statistics, Wuxi Jiangsu Province 214000, China*)

Abstract: The paper starts from the development characteristics and the economic status of Yangtze River economic belt, and elaborates the leader position and contribution of Yangtze River Delta by a case study. Meanwhile, the paper analyzes the strengths, weaknesses, opportunities and challenges of Yangtze River Delta region in its integration into Yangtze River economic belt by SWOT analysis method, and finally proposes several related suggestions.

Key words: Yangtze River economic belt; Yangtze River Delta; integration